ris

140 Tit. III. Tortura qual. esse debeat
ris veritas, quæz. dice voce non promitur, do-
lore corporis exprimatur. teste Beato CY-
PRIANO. ad Demetriam. Si itaq; possit a-
liter quam per tormenta veritas haberi
abstinendum Judici tormentis; Verum
hodiè præter quæstionem vix aliud eru-
endæ veritatis remedium supereft. Cō-
fer quæ notavi ad tit. præced. in prin.

B Decriminibus atrocioribus & oc-
cultis (inter quæ præcipuum est *crimen*
veneficij, quod ideo inter *excepta*, ut ita
dicam, rectè vocari potest *exceptissimum*,
ob ipsam scilicet ejus enormitatem, per-
nitiem & obscuritatem) hic quæritur:
An judex in iis promptior & facilior debeat
esse ad torturam? Quam quæstionem de-
cidam latè infrà in quæst. 20. Jure certum
est ubi aliter veritas haberi nō potest, fa-
cilius concedi ut veniatur ad quæstionē.
L. Divus Pius. 9 in prin. ibi: Sed si aliter veri-
tas inveniri non possit, nisi per tormenta, licet
habere quæstionem, ut & *Divus Pius* rescri-
psit ff. de questionib. Et in *L. præced. ff. eodem:*
ibi: cum capitalia & atrociora maleficia non
aliter explorari & investigari possunt, per
reerum quæstiones, efficacissimas eas esse adre-
qui-

Et an sage durius possint torqueri. 141
quirendam veritatem existimo, & habendas
censeo: Quare cum in hoc crimine strigū
rarō vel nunquam aliter queat veritas
haberi, quia conveniunt de nocte, & in
locis desertis & talia crimina nisi coram
complicibus committunt, & solis illis
detegunt, atq; hinc sunt difficilis proba-
tionis. Menoch. de arbitrar. casu. 116. num.
14. Sequitur in hoc crimen, ut in aliis
occultis promptiorem ad torquendum
debere Iudicem; ac vel maximè, si & eas-
dem delicta oculta, sint quoque *atro-
ciora*, quia quo gravius est morbus, hoc
opus est remedio efficaciore & celerio-
re. Hinc Imper. in L. nemo deinceps. 3. C.
de Episcop. audient. rescribunt: patiatur
(nimirum nullo die feriato obstante, de
quo tam en Vide Farinac. d. q. 38. n. 107.)
tormenta *veneficus*, *maleficus*, *adulter*, *viola-
tor*, *moneta*. eleg. Baldus. in d. L. nemo de-
inceps. num. 3. Clarus. lib. 5. quest. 64. n. 6.
& ibidem Bajard. in not. n. 19. qui vocant
hanc communem sententiam, nimirum in his
criminibus Iudicem ad torquendum promptio-
rem & faciliorem esse debere. Confirmatur
quoq; eadem sententia ex iis quæ ad tit.

præ-

142 *Tit. III. Tortura qual. esse debeat
præced. 1. & 2. notavimus, scilicet his cri-
minibus leviora indicia sufficere ad tor-
turam. Et ergo vel inde sequitur, quod in
iisdem Iudex animosior & promptior
debeat esse ad torturam; quomodo lo-
quuntur in hac quæstione Dd. Patavini
apud M. Ant. Peregrin. consil. 2. de Sagis.
n. 94, & 97. Cæterum videri posset, hanc
quæstionem captatoriam esse, aut certè
frustraneam; constat enim, quamvis in
his criminibus leviora indicia sufficientant,
ea tamen debere esse sufficientia, adeò
ut sint apta ad plenè persuadendum anis-
tum Judicis, sicuti notavi *ad tit. præced.*
2. in fine. Quo igitur sensu Iudex in hisce
magis promptior aut facilior erit ad tor-
quendum? sed de hoc infra.*

C Originale dictum fuit *Innocentii*
referente Farinacio. *quest. crim. 37. n. 86.*
& seq. in atrocissimis permisum Judicii
jura transgredi, ut in his ordo sit ordinē
juris non servare; de quo vide antè alios
Tiraquell. de pæn. temper. causa. 49. n. 16. &
omnibus seqq. & quæsupra *ad tit. præcedent.*
notavi.

D Quando Iudex ad torturam suffi-
cien-

cientia indicia habet, priusquam tamen ad actum ipsum deveniat, ad hæc sequētia debet attendere. 1. ut constet prius de corpore delicti. Imò non solum ad torturam, sed nec etiam ad inquisitionē & capturam deveniri non potest non constito de corpore delicti, secundum communem & ab omnibus approbatam opinionem, de qua egregiè Farinac. *de inquisit. quest. 2. n. 1. & seqq.* Secundo. Ut reo sit data indiciorum copia, & procelsus contra ipsum jam formati & tempus ad se defendendum sufficiens. 3. ut reus nec sit confessus, nec convictus *de quo nob̄ tabimus infrà hoc tit. & tit. seq.* Quartò ut per interlocutoriam reum jam damnavit ad quæstionem, expressis in tententia causis, cur; & reus non appellari, aut frivole & calumniose appellari: appellatiōne enim non frivole aut calumniosæ deferendum est: adeo ut contra eam tortus & confessus nequeat condemnari. Farinac. *quest. 38. num. 17.* Si tamen constet judici frivolam vel calumniosam esse, potest eam contemnere: poterit autem credere talēm esse, quando in processu

144 Tit. III. Tortura qualis esse debeat?
cessu erunt indicia legitima ad torquen-
dum quæ reus in termino sibi concessio
non sufficienter expurgavit. Si de hac
re judex dubitaret, omnino deberet ap-
pellationi deferre, & à tortura superse-
dere. 5. debet judex postquam reus ci-
bum vel potum sumpsit, propter peri-
culum vomitus, ut minimum quinq; vel
sex horis, à quæstione abstinere. 6. debet
pro gravitate delicti, certitudine indi-
ciorum, & qualitate personarum, etiam
qualitatem & gravitatem tormentorum
remittere vel acuere: Quæ singula ordi-
ne proponit, & egregie more suo illu-
strat Farinac. d. q. crim. 38. à. n. 2. ad n. 32.
atq; de quibusdam explicatius dicam in
sequentibus.

E Quamvis Judex habeat in proces-
su legitima ad torquendum indicia, non
ramen de facto potest abq; alio proce-
dere ad torturam, nisi prius interloquē-
do pronuntiet; Reum fore torquēdum,
secundum Farinacium quæst. 38. n. 7. ubi
reprehendit illos Iudices, qui sitientes
sanguinem humantum potius, quam lu-
sticiam, & cupientes haberi justi cum nō
sint,

Et aī Sage dārius possint torqueri. 145

sint, nolunt pronunciare, reum esse tor-
quēdum, ut evitent appellationem à di-
cta Interlocutoriā interponendam. Cō-
fer Gomezium. tom. 3. var. resolut. c. 13. de
torturareorum. n. 21. post medium. & n. 23. in
prin. Et ita non solum omnes Doctores
tenent, sed etiam in practica omnes Cri-
minalistæ communiter observant *dicen-*
te Gomezio. Et licet alias verba sunt *Farina-*
tii d. q. 38. n. 8. Judex fatuus dicatur expri-
mendo causam in sententia, communi-
ter tamen observatur, ut in decreto tor-
turæ Judex exprimendo causam sum-
matim recenseat omnia indicia & om-
nes præsumptiones, quibus movetur ad
infligendum Reo torturā. De qua com-
muni practica Vide Clarum §. fin. q. 93.
verl. fuit aliquando dubitatum. ubi tamen
testatur apud eum in sententiis criminis
libus diffinitivis non inseri causam, nisi
quando Rei in contumaciam condem-
nantur. Quod & hodiè moribus nostris
non solum in definitivis, sed etiam in
interlocutoriis, & ita nunquam in senten-
cia causam exprimi notorium est. Cæte-
terum ab isto decreto torturæ posse *ICi-*

L

vile

146 Tit. III. Tortuua qual. esse debeat?
vili appellari, probat textus in L. 2. C. de
appellat. recip. Et per istum textum, cuius
verba satis de se clara sunt, sic expressè
affirmarunt Bart. Bald. Gl. & Dd. commu-
niter ibidem. Gomez. d. loco. n. 23. Verum
quicquid sit de Iure Civili & fortè secun-
dum citatos Dd. etiam in aliis curiis ob-
servesetur, de stylo & foro nostræ patriæ
deq; consuetudine notoriâ, de qua atte-
stantur Geil. lib. 1. de Pace Publica. cap. 20.
num. 36. Mynsing. 4. Observat. 41. & 42.
in criminalibus non recipitur appellatio
tām à definitiva quām ab Interlocutoria.
Si tamen super nullitate causæ crimi-
nalis agatur, appellatio recipitur in Cas-
mera. Mynsing. d. Obs. 42 Geil. 1. obs. 1. n.
27. & 28. puta si civis & subditus indebi-
tē detineatur. Franc. Bursat. consil. 201.
n. 14. lib. 2. Si inquisitio injuste & informi-
ter instituatur; item si indiciorum copia
per eos, ad quos illa res pertinet, petita;
potentibus sit denegata. Bald. Castrens.
Purpur. Alciat. Cœpolla. Socin. senior. & alij
allegati à Cothmanno vol. 3. resp. 29. n. 437.
& 438. Item si tortura vel indebitē,
vel immoderatē, & indiscretē adhibea-
tur

tur vel aliud gravamen irreparabile inferatur: Farinc. quæst. 38. num. 12. ubi num. seqq. multa notabilia ponit, quando videlicet appellatio à decreto torturæ possit à judice reiici tanquam evidenter calumniosa & frivola &c. de quibus hic lectorem monere superfluum, quippe hodiè in causis criminalibus omni appellationis viâ præclusâ. Cæterum ut id breviter inspergam, sunt plurimi qui appellationes in criminalib. licitas esse, & Germaniæ nostræ moribus recipi, in cōtrarium respondent, E quibus est Cothman. vol. 3. resp. 43. n. 64. & responso. 15. & 16. vol. 1. ubi multis aliis allegat. V. etiam Dan. Moller. cap. 3. lib. 4. semestr. Petr. Friderum Mindan. de processib. lib. 1. c. 9. n. 2. quem fortè præter meritum durius perstringit A. Reyger. in not. ad Mynsinger. d. Obs. 41. Consentit tamen Geilio & Mynsingero V Velsenb. in w. ff. de appellat. recip. ubi dicit hanc consuetudinem in plerisque locis Germaniæ observari. Ego licet hanc non facio meam, sed saltēm moneo: tene quod temet usus & non eris delusus.

F Existentibus indiciis sufficientib.
 Reus nondum torqueri potest, nisi prius
 eo posito ad largam (sicut loquitur Farinac. d. q. 38. n. 3.) datoq; ei competen-
 ti termino ad faciendum suas defensio-
 nes una cum copia indiciorum contrà
 ipsum existentium, secundum commu-
 nem & pariter ab omnibus approbatam
 opinionem , de qua testantur Menoch.
 de arbitr. casu. 77. Gomez. var. resolut. tom.
 3. c. 13. n. 21. Plotus. in L si quando n. 6; 6. C.
 unde vi & Farinac. quest. 39. per totam n. 1.
 Et aliquot feqq. ubi infinitos allegat, & ibi-
 dem. num. 13. explicat , quid sit , ponendum
 esse Reum ad largam , videlicet ad carceres
 publicos , in quibus possit ad sui libitum
 alloqui & consulere suos Advocatos,
 Procuratores, & amicos. Et quamvis nō
 desint , qui velint in atrocissimis Iudicem
 non teneri antè torturam , reum ad lar-
 gam ponere , sed tātum ei dare commo-
 ditatem alloquendi Procuratores & Ad-
 vocatos in præsentia Iudicis , Fiscalis,
 vel Notarii ; attamen eos reprehendit
 Farinac. d. quest. 39. num. 14 qui vult ut
 semper Rei ad largam ponantur cum li-
 bera

Et an Sagae durius possint torqueri. 149

bera potestate alloquendi quos volunt:
Et ita si faciet Iudex, inquit Farinac. tutius
faciet. Benè tamen Farinacius id limitat,
nisi subsit timor subornationis testium,
ac si ultrà timorem subornationis con-
currat etiam atrocitas delicti, tunc posse
Iudicem licet non in totum defensiones
Reo tollere, benè tamen defendendi
modum restringere & limitare, nimirum
etiam quoad allocutionem liberam, ut
hanc non concedat nisi in presentia No-
tarii, vel Fiscalis aut alterius personæ ab
ipso deputandæ. Vide Farinac. d. quæst.
num. 70. Cæterum de copiis indicio-
rum dandis probabiliter addubitur,
nunquid sit danda copia indiciorum & proces-
sus informativi in criminibus atrociorib. ex-
ceptis? De hac quæstione dixi supra in mo-
nitus; Et omnino existimò tam dandam
esse Reo copiam indiciorum, quâm ei
non denegandum esse Advocatum: In
exceptis criminibus non posse denegari
Reis Advocatum, unanimiter tenuerūt
Dd. omnes quos citat ac laudat Delrio.
lib. 5. in append. 2 quæst. 38. eleganter Coth-
man. vol. 3. resp. 29. n. 153. & seqq. & ICri

150 Tit. III. Tortura qual. esse debeat?
Patavini apud M. Ant. Peregr. cons 2. di
Sagis. n. 145. & multis seqq. Et ergo si rei
concedendus est Advocatus, utiq; mini
mè copia indiciorum ipsis denegari po
test. Quare optimè Gregorius de Va
lentia disput. 6. quæst. 13. punct. 4. §. ult. in
causa maleficii dandas defensiones reis
audiendosq; Advocatos, sicut in cæteris
causis : prudenter tamen simul admo
nens, nomina testium contra Reum te
stificantium, non esse edenda reis & eo
rum Adyocatis, quando propter perso
narum potentiam imminere posset te
stibus aliquod periculum : Quin immo
putarem, etiamsi nullum sit periculum
haud tamē ea esse edenda scilicet in ha
causa beneficii, propter periculum No
minationis, ne hujus criminis Rei hin
permoti, ipsos testes posteà in torturam
denuntient, ac criminis socios nomi
nent : atq; hoc singulariter est notandum
quod & ita in hoc crimine exceptissim
observatum memini; quamvis alias in
l. s causis regulariter sola dicta testiu
non sufficiat publicari nominibus tan
tis. Quomodo eleg. Pontifex in cap.
G 2

Et an Sagæ durius possint torqueri. 151

¶ 24. de accusationib. respondet non solum
dicta, sed etiam ipsa nomina, ut quid à quo sit
dictum appareat, publicanda, & exceptiones
seu replicationes legitimas admittendas, ne
per suppressionem nominum infamandi, & per
exceptionum exclusionem falsi deponendi aus
dacia præbeatur.

Concludo igitur Reis in hac causa
esse dandam copiam indiciorum, &
concedendum Advocatum; quando ta
men Judex intelligit lubelle certum pe
riculū, ne per talem communicationem
debita processus in hoc crimine expedi
tio frustretur, eo quod Advocati velint
minutias, ut solent, discutere, vel ut fer
mè fit, reus indè pertinacior ad negan
dum efficeretur, licebit ei restringere
tempus ad faciendas defensiones, & de
cernere, quod copiæ exhibeantur Advo
catis originalia indicia per eos, videnda,
prout eleganter Farinac. d. q. 39. n. 112.
ubi testatur ita in atrocissimis in Urbe
servari. Et ut Advocatorum technis atq;
moris occurratur, potest Iudex statuere,
ut cum Reo nunquam soli sint, sed tem
per cum eo agant se præsente vel Fiscali

L 4

vel

152 Tit. III. Tortura qual esse debeat?
vel Notario, ut sic omnis subordinatio,
instigatio & induratio ad negandum impe-
diatur, prout dictum jam ante ex Farin.
d. q. 39. i. 4. & n. 70. Et satis occurritur huic
Advocatorum retardationi per Constitutus
Carolinam P. H. D. artic. 88. juxta quam
poterit cogi Advocatus, ut sub juramento
promittat, se Reum ad negandum deli-
ctum non instigaturum aut subornatu-
rum, & non usurum nisi justis defensio-
nibus, & cum reum viderint criminosum
esse, se cessaturum à defensione, Bajard.
ad Clarum. §. heresis. n. 22. Quod si igitur
Iudex postea deprehendat Advocatum
tricari, dolosè procedere, vel aliquid fru-
stratoriè proponere, potest iterum exigere
jusjurandum, immo si vehementer prælusi-
mat de dolo Advocati, potest illius pro-
positionem reiicere, & ultra procedere.
Sic ex Farinac. Bajardo. Deciano, aliisq; Cri-
minalistis eleganter Icti Colonenses in
Consilio quod extat apud Cothmannum vol. 3.
post responsum. 29. n. 237. & seqq. & latè ipse
COTHMAN, in d. resp. 29. num. 153. & multo
seqq.

G Quando contrà Reum adiunt tot
indi-

Et an Sagæ durius possint torqueri. 153

indicia & probationes, ut illum reddant
nedum suspicuum, sed etiam convictū
de crimen, de quo agitur, tunc inquam
ipse Reus sic convictus non torquetur,
sed condemnatur, quia tortura non nisi
in subsidium & ubi veritas aliter haberi
non potest, infligenda est, per textum ex-
pressum in l. Diuus Pius. 9. in pr. ff. de questi-
onibus. qui quidem textus licet loquatur
in servis & in causâ pecuniariâ. genera-
liter tamen in omni personâ, per Doctores
communiter, intelligitur ut videre est a-
pud Boër: decis. 163. n. 1. Mascard. de pra-
bat. lib. 5. concl. 1385. n. 3. Bossium. in tit. de
indie. & considerat. ante tortur. n. 129. Ber-
taz. consil. 153. n. 8. lib. 1. Farinac. d. q. 38.
n. 4. vide qua notavi. suprà ad hunc tit. lit. b.
An vero quis ex indicijs convictus possit
damnari? de ea quæstione notavi, suprà
ad tit. præced. 2. lit. C. & dicam plenius in-
frà ad titulum. 7.

Stantibus inditijs Judex non potest H
torquere Reum, quando comedit vel
bibit, sed debet exspectare per aliquot
horas, quibus digestio perficiatur, ne sci-
licet vertatur torquendo stomachus, &

L 5

VQ-

154 Tit. III. Tortura qual. esse debeat
vomendo patiatur, & sic non possit Re-
us examinari: Clarus in pract. §. fin. quest.
64. vers. decretat tortura. J Cti Colonien-
ses in consilio, quod extat apud Cothmannum.
vol. 3. post. responsum. 29. n. 2 47. qui ideo
dicunt, debere Judicem animadvertere,
ne Reo torquendo cibus vel potus præ-
beatur, aut si datus sit aliquot horis post-
sumptionem à torturâ abstinere. Verum
per quot horas exspectabit? J Cti Colonien-
ses d. loco. apud Cothman. dicunt, debere
Judicem decem vel saltem octo horis
post sumptionem abstinere, & tot horas
de consuetudine servari testatur Clarus.
d. loco. sed credo, cum Farinacio d. q.
crim. 38. n. 32. quod sufficiat exspectare
per quinq[ue] aut sex horas quoniam eo tem-
pore est perfecta digestio, & stomachus
aliam cœnam requirit. Atq[ue] ita vidit ser-
vari Farinacius. ipso attestante d. n. 32.

I Judex sedulo curabit, ut humano mo-
re Reus torqueatur, & quoniam abun-
dans cautela non nocet, hinc Faculta-
tes Iuridicæ in responsis suis hæc insi-
runt verba: mit der Tortur Menschliche
Weise zubelegen. Semper namq[ue] in tortu-

Et an Sagae durius possint torqueri. 155
ris adhibendis debita mensura, & is modus de-
bet observari, qui vel aequitati ac moderationi
Christianæ, vel naturali modestia & verecun-
diae consentaneus est. Eleg. Farin. quæst. crim.
38. n. 34. & seqq. ubi modos & gradus tortu-
ræ recte proponit. Confer etiam Cothman.
respons. 29. n. 229. & seqq vol. 3. ubi modum
inculpata severitatis adhibendum esse, benè
docet. Debet igitur Iudex, licet delictum sit
atrocissimum, eum modum & diuturnitatē
quæstionis in eo servare, ut corpus Rei
maneat illæsum. L. 7. de questionibus. illæ-
sum dico quoad carnis lacerationē, aut
ossum vel nervorum fracturam, nam
quoad discompagationem sive disun-
ctionem iuncturarum & ossum non im-
moderata, vix in tormentis ea potest eui-
tari. Delrio. lib. 5. disquisit. sect. 9. vers. tor-
ture modus. Hic possunt nonnulla de gra-
dibus torture. notari, ex Farinacio. d. q. 38.
n. 34. vel ea potissimum de cautâ scitu
digna: etenim cum torturæ modus judi-
cis arbitrio relinquatur, per ea quæ notabo
ad lit. seq. n. scire oportet quot sint gradus
torturæ: ita enim judex hoc suum arbitri-
um circâ modum torturæ certius regu-
lare

156 Tit. III. Tortura qual. esse debeat
lare poterit. Est verò magis communis Dd.
opinio , & usu servata , quod torturæ gradus
sint quinq. Primus est , quando judex
mandat reum spoliari , ligari , funi appli-
cari , & in ordine ponî , ita ut nihil aliud
deficiat , quam sola elevatio . Quo quidé
primo torturæ gradu judex vtitur , quando
indicia sunt levia , & non talia vt suffici-
ant ad plenam torturam , licet bene reū
suspectum cognoscat , item judex eo vti-
tur non in robustos , versutos , atquè do-
losos viros , sed in debiles timidos , pusil-
lanimos , ac delicatos ; qui ut experientia
docet cum hoc solo primo torturæ gra-
du delicta fassi sunt s̄pissime : licet enim
hæc sola territio non possit propriè dici
tortura , quia vere corpus , non affigit ,
nec illi dolorem incutit , quia tamen be-
ne torquet animum animoq; ob illum
timorem , dolorem & cruciatum non
mediocrem affert , iccirco saltem largo
modo potest dici tortura ,

Secundus tortura gradus erit , quando
reus in tortura elevatur , ibidemq; deti-
netur modico tempore , videlicet per v-
num Ave Maria , per vnum paternoster , vel
per

Et an Sagae durius possint torqueri. 157

per vnū Miserere , absq; tamen vlla squa-
fatione , & isto secundo gradu torturæ,
quæ etiam potest appellari levis, vt i pos-
sunt judices , quando habeant reum ma-
gis suspectum , quam in primo gradu , &
indicia sunt plene probata , non tamen
sunt ita plena , & ita propinqua, vt ad ple-
niorem, seu graviorem torturam deveni-
ri possit.

Tertius est gradus, quando judex de-
tinet Reum in tortura per spatium duo-
rum Miserere , vel paulo plus , absq; ta-
men squassatione , & ad hoc devenire so-
let judex, quando indicia sunt plena , &
plene probata , delictum tamen non est
atrox, vel si atrox, reus tamen est nobilis
vel alias honestæ familiæ , ac bonæ con-
ditionis, & famæ; his enim casibus judex
potest adhibere hunc tertium torturæ
gradum.

Quartus est tortura gradus, quando
reus diutius detinetur in tortura , videli-
cet, vel per tertiam partem unius horæ,
vel per medium, vel per duas tertias, par-
tes, vel etiam per horam integrum, cum
uno, duobus, vel pluribus ictibus funis,

vel

158 Tit. III. Tortura qual. esse debeat
vel squassationibus. Et ad hanc torturæ
speciem nunquam jūdex devenire de-
bet, nisi prius indicia sint urgentia, &
bene probata: & ob id reus sit suspeçtil-
simus, quod habeat membra robusta, &
quod crimen sit atrox, & scandalosum.

Quintus & ultimus est torturæ gradus,
quando reus in tortura suspensus per-
tinaciter negat, & torturam ipsam parvi-
pendere videtur, jūdexq; ultra ieius &
squassationes, de quibus in præcedenti
gradu, mandat in ejus pedibus ligari, vel
compedes ferreos, vel aliud simile pon-
dus. Et ad istud tormenti genus, quod
sevissimū est, & ex quo corpus dilaniatur
membra dissolvuntur, & quandoque à
corpore evelluntur, ita quod torti rei ut-
plurimum magis mortem expertant, quā
talem crudelem torturam sustinere, ju-
dices devenire non solent, nec debent,
nisi ultra requisita in præcedenti quarto
torturæ gradu crima non solum sint
atrocia, sed atrocissima &c. Hec Farinac.
d. loco.

K Quæritur: An in atrocioribus & ex-
ceptis major debeat ad hiberi tortura, quam in
aliis

Et an Sagae durius possint torqueri. 159
alii criminibus? Et respondent Doctores
comuniter, in hisce acerrimam esse tortu-
ram adhibendam. Clarus quest. 64. n.
32. Brumus. de indit & tort. part. 2. q. 5. n.
52. Farin. d. quest. 38. n. 34 & seqq. Boff. in
tit de indic. n. 172. 174. & latius. n. 195. &
200. Grammat. decis. 34. n. 38. & decis. 35.
n. 4. Alexand. consil. 62. n. 5. lib. 3. & I Cti
Patavini apud M. Peregrinum. cons. 2. de
Sagis. n. 114. & seqq. qui in specie de deli-
ctis nocturnis, occultis & secretis agunt in
quibus sicut Iudices proniores esse de-
bent ad torturam, per ea quae notavi suprà
lit. b. sic quoq; si inditia urgeant, acerri-
ma adhibenda est tortura. Quæ est illa
tio prædictorum I Ctorum d. loco. ubi ta-
men addunt, de eo non posse certam da-
ri doctrinam, quia pro modo indiciorum
ac etiam ipsarum personarum tormenta
sunt augenda & minuenda. & quan-
doq; plena tortura danda est, quandoq;
minor, aliquando levior. Clarus & Fari-
nac. dd. locis. Atq; hinc præcitat Docto-
res hoc totum prudentis Iudicis arbitrio
comittendum censem, ut torturam in-
tendat vel remittat, prout in conſien-
tia

160 Tit. III. Tortura qual. esse debet?
tia judicabit de quo notabo pluribus ad
lit. sequentem. n. quod uti non impugno;
sic hoc in casu optimum tamen puta-
rem sequi loci consuetudinem, ita ut iudex
præter solitum morem nec facile in ex-
ceptis criminibus torturam adhibeat,
nec modum in provincia usitatū exce-
dat. Optimè ICti Patavini d. consil. 2.
num. 138.

*Consuetudines Curiarum in modo
torquendi sequendæ sunt:*

*Curiarum stylus in ordinibus indi-
ciorum servandus est.*

*Stylus fori quo ad torturam & alia
servandus est.*

Et in his atrocioribus & gravioribus de-
lictis servandum esse stylum & loci con-
suetudinem multoties dixerunt scriptores.
Clar. Innocent. Mascard. Farinac. & alii
quos laudant Patavini d. consil. 2. n. 141.

Inter crimina excepta potissimum
esse videtur veneficium, seu Magia stri-
gum, cum quo crimen ordinariè alia
crimina quam plurima, eaq; gravissima

tum

Et an sagae durius possint torqueri. 161

tum in Deum , tum adversus homines
solent esse conjuncta : Talia sunt. *Primo:*
Hæresis seu infidelitas: pleriq; enim à fi-
de Christiana & Catholica, nonnunquā
etiam ab ipso Deo , & SS. Trinitate, per
manifestam apostasiam deficiunt , De-
um aut saltem Christum , fidemque
Christi abnegantes, ac fidei in baptismo
suscepitæ abrenuntiantes : aut certè non
credentes diabolum esse malum & fal-
lacie spirituum , eumq; una cum suis alia
seclis pœnas æternas subire : Unde Pro-
sper. Farinacius tractat de hæresi, qui habe-
tur parte 8. operum criminalium q. 181. §. i. n.
46. ex Delr. disquis. mig. lib. 5. sect. 5. refert,
lamias esse suspectas de hæresi, & raro hanc su-
spicionem fallere. Et sect. 15. ait, lamiarum
seu strigarum crimen eum hæresi con-
junctum esse. *Secundo:* idololatria in cul-
tu diaboli, cui totas le mancipant , & sa-
crificia offerunt , aliosq; deterunt hono-
res. *Tertio:* Blasphemiae in Deum , Chri-
stum , B. VIRGINEM , & omnes San-
ctos. *Quarto:* Omnis generis sacrilegia,
quæ per abusum Saeramentorum , re-
rumq; sacrarum , & ipsius sacratissimæ

M Eu-

162 *Tit. III. Tortura qual. esse debeat*
Eucharistæ nefandam de honestatione,
sæpius committunt. *Quinto:* Luxuria
infanda, ac nefariæ cum dæmone com-
mixtiones. *Sexto:* Damna proximorum,
ut homicidia, mortes animalium, vasta-
tiones legetum, aliaq; similia, quæ fusius
etiam referunt Binsfeldius *Commentario*
ad legem, Nemo. Cod. de Maleficiis & Ma-
thematicis, in principio, & Delrius disquisit.
Magic. libr. 5. sect. 16.

M Ex hisce ad præcedentem lit. l. dictis
patet, veneficos & sagas tanquam non
solum in Deum ac religionem impios &
blasphemos, sed et omnium pessimos ac
nocentissimos salutis humanæ seu *com-*
muniis hostes salutis, uti loquitur Imper. in L.
fin. C. de Malef. & Math. dignos esse morte
& extremis suppliciis, ac omnino è Re-
publ quoad fieri potest, exterminandos.
juxta illud *Exodi. 22. vers. 18. Maleficos non*
patieris vivere. Et benè Imp. in L multi. 6.
C. de Malefic. & Mathemat. veneficos in-
quit, quantum naturæ peregrini sunt feralis
pestis absusat: quod explicò fusius infra
NB *ad prin. tit. 12. Quare nequeunt à gravissi-*
mo peccato excusari Magistratus, qui
ejus;

Et an Sagae durius possint torqueri. 163
eiusmodi crimine, quantumvis sapè a-
pertis indicis latere fese prodat, per osci-
tantiam dissimulant. Neq; hic mihi tem-
pero, quo minus adscribam quod singu-
lariter notandum esse monuit his ver-
bis Delrio. lib. 5. disquisit. Magic. sect. 4. vers.
Tertio si dubium sit. In Magia criminē, ait
Delrio, *semper sub mortali peccato unusquis No-*
que tenetur, confessim Sagas denunciare; Et ^{ta.}
ideò qui non revelant hoc crimen, extra Con-
fessionem sacramentalem, acceptum indicium
contrā se, saltem ad inquisitionem etiam spe-
cialem præbent. Quomodo ergo propitiis
auribus audiemus illos, qui pleraq; ejus-
modi strigum crima ac speciatim cor-
poralem translationem & consuetudi-
nem cum Dæmonc negant, vel alias ipsā
etiam Apostasiam extenuant, ut Sagas
ab ignis suppicio liberent, Sed de his agam
pleniū in decis. qq. 2 & 3.

Communis hæc opinio est, tortura N
modum Iudicis arbitrio committi, quam fir-
mat Carolina Constitutio. art. 58. & tex-
tus expressus in L. 7. de q. Et ibi hoc no-
tant Gl. Bartol. & communiter omnes, & ad
saturitatem Marsilius inquit Farinac. quæst.

164 Tit. III. Tortura qual. esse debeat?
38.n.33.in fin. eleganter præ aliis Menoc.
de arbitr.casu 271.Cravet. consil. 287.n. 6.
Bertaz. consil.crim. 215.n. 3. lib. 1. Farinac.
d. n. 33. qui bene docent circa modum
torturæ non posse dari certam & deter-
minatam regulam, cum hoc totum de-
pendeat ex gravitate vel levitate delicti:
Item ex qualitate indiciorum, nunquid
sicilicet levia aut urgentia sint, & an plu-
ra vel unicum: item ex qualitate personæ
torquendæ, an sit robustus, fortis, debilis
& delicatus, an minor an major, an fe-
nix, an juvenis, an sanus an infirmus, an
timidus an versatus & his similia, Unde
citati Dd. admonent Judices ut minus
torqueant Nobiles & Doctores quam
plebejos & minus etiam debiles quam
robustos &c. tametsi ut hoc addam, Cla-
rus ex communi opinione neget Docto-
res torqueri posse, quem vide lib 5. §. fin.
q 64. & adde Gotofred. ad L. 8. ibi: qua-
stiones neg. semper in omni causa, & persona
desiderari debere arbitror. ff. de quest. Quod
quidem jure ordinario verum est, atta-
men in crimine maleficii & in cæteris
exceptis, nec nobilitas nec dignitas per

Et an Sagae durius possint torqueri. 165

Se excusat à torturis, per textum expressissimum in L. et si excepta. 7. C. de Malef. & Mathem. L. de minore 10. §. 1. de quæst. latè Farinac. quæst. 41. n. 100. Covarr. var. resolut. lib. 2. c. 9. nihilominus Doctores & Nobiles levius torquendos docet. Decianus. consil. 93. n. 137. quod æquum est, ut & illud, contra tales exigi indicia clariora quam contrà alios. per tradita Basardi ad Clar. d. q. 64. n. 63. Confer quæ notavi supra ad tit. 1. fere in fine. Verum tamen etiam hæc & similia ab arbitrio judicis dependent, qui his casibus ex enormitate delicti & gravitate indiciorum rectè arbitrabitur. Stat itaq; à judicis arbitrio modum torturæ dependere. Verum arbitrium illud non quodvis libidinosum, affectatum & in proprio cerebro natum, sed juridicum & legibus naturalibus & civilibus consentaneum, & ex ipsa Jutis-prudentia haustum arbitrium accipi & intelligi oportere, plurimis monet Cothman. vol. 5. resp. 29. n. 247. Et jam ante dixi, debere Judicem arbitrium suum in tortura adhibenda ad consuetudinem & stylum fori loci dirigere; Cæteroquin cū

M 3

Tan-

166 Tit. III. Tortura qual. esse debeat
vero in tract. Theol. de processu ad vers. venef.
cas. cap. 3. in fin existimo, præstare si Prin-
cipes & Rerum publicarum Restores
illimitatam illam Judicum arbitrandi li-
centiam certis limitibus ac definitis qui-
busdam regulis circumscribant; ut sic
debita mensura, semperq; modus in tor-
turis adhibendis certius observari pol-
lit.

O Licet legitima adsint contrà Re-
um indicia, non tamen Judex tormento
novo aliquo, sed solito & consueto tan-
tum, quod in similibus delictis, adhiberi
solet, uti debet, nisi velit Carnifex Justi-
titiaz appellari & animam suam sepeliri in
inferno. juxta Farinac. d. q. 38. n. 55. &
seqq. Quæ verò solita & consueta torme-
ta sint, recenter Farinc. d. quæst. n. 61 &
seqq. sic ordinariè in omnibus fermè lo-
cis adhibetur tormentum funis, sed, ut
vulgo dicunt, cordæ, manibus rei post
terga ligatis, quod est jure probatum & in
praxi receptissimum. L. nullius. C. ad l. jul.
Maj. l. decuriones. C. depænis item appro-
pinquatio ignis ad plantas. Clar. d. q. 64.
n. 35. Farinac. d. quæst. 38. n. 69. vel com-
pe-

Et an Sagae durius possint torqueri. 167

pedes ferreos vel baculum infrà pedes
ponere vel deponere reum & refrigerata-
rum iterum sublimem facere , & similia
memorata à Farinacio d loco. Ex quisitissi-
ma torturæ genera memorat quoq;
Cothman vol. 3. resþ. 29. n. 229. & seqq.
præsertim n. 236. ubi dicit , quando cor-
pori nudo sulphur incensum & ardens
injicitur , novo prosus torquendi modo ;
vel quando umbilico ferreum instrumē-
tum , vermis refertum , imponitur , aut
vermes ad scindendum atq; rodendum
Rei corpus per focum & ignem in in-
strumento excitatum , irritatur & magis
magisq; armantur . Ejusmodi torturæ a-
trocitatem & ferocitatem in Reum juræ
non permittunt , & ipsa humana condi-
tio abhorret .

Pauli 3. sapientissimi Pontificis Bul. P
la. 58. meritò cunctis Judicibus sequen-
da foret , quæ vetat reum in tortura ultrà
horæ spaciū detineri excepto tamen
tormento insomniæ , de quo infrà in hoc tit:
itaq; non licet torquere reum per tres
vel quatuor horas , pro ut scio quosdam
nedū iniquos , sed ignotos Judices fecis-

M 4 se.

168 Tit. III. Tortura qual. esse debeat
te. Vide Delrium lib. 5. in app. 2. q. 27.
qui tamen concedit cum Farinatio in
quæst. 38. n. 54. alijsq; nonnullis Doctori-
bus, in atrocissimis delictis reum torque-
ri posse ad unam horam aut paulò am-
plius, ut tamen si adhibetur tortura ul-
træ horam, non excedat quartam partē
secundæ horæ Farin. d. n. 54.

Q De hac purgatione vulgari dispu-
ciosè infrà in decisione quæst. I. quo les-
torem remitto. Et præterea agunt de
illa S. Thomas. 2. 2dæ q. 95. a. 8. in add. 3.
D. Anthonin. part 4. tit. 15. c. 34. §. 2. &
egregiè more suo Delrio lib. 4. disquisit.
cap. 4. q. 3. 4. & 5. Depurgatione Canonica
videbis Menoch. de arbitrar. judic. casu.
274. Clarum. §. fin. quæst. 63. n. 4. & be-
nè Simancam in praxi tit. 54. n. 13. qui to-
to illo titulo hanc materiam restè prose-
quitur. Conjunge Sprenger. in mall.
malefic. q. 15. & seqq.

R Tormentum insomniæ seu vigiliæ
optimè nobis descripsit Faninac. d. q. 38.
n. 70. & 71. Baiard. ad Clarum. d. §. fin.
q. 64. post. n. 105. & seq. sed illo hodie ex
prædicta ratione non utimur : Et hinc
subit

Et an Sagae durius possint torqueri. 169

subit mirari, quare Delrio lib. 5. sect. 9.v.
torturæ modus. in fine hoc tormentum o-
mnium optimum & tutissimum esse pu-
taverit, eoq; maximè utendum quoad
Mulieres, præsertim honestiores, ut sunt
Moniales &c. cum tamen dicente Fari-
nacio tormentum illud insupportabile
sit, tum ratione temporis, tum ratione
immensi cruciatus & doloris; adeoq; lo-
lum in atrocissimis consuetum fuerit.

Jam suprà monui, debere Judicem §
ad stylum curiæ ac receptum morem
patriæ in modo torturæ adhibendo at-
tendere. Unde posset dubitari. *Vtrum*
consuetudines locorum, quoad modum torturæ
simpliciter sequenda sint, cum magna sit dif-
ferentia personarum, indicorum, criminur,
ita quod non semper uno & eodem modo possit
procedi, & casus, cause, & genera tormenta-
rum, sive lege, sive consuetudine nequeant de-
terminari? Sic quidem in præsentí tenuer-
runt Doctores Patavini in d. consil. 2. de
Sagis. n. 141. quod usus & stylus curiarum
præcisè sequendus Judicibus, etiam in
gravioribus & atrocioribus. Clar. lib. 5. §.
1.n.6. Menoch. de arbitrar. casu. 474.n. 62.

M. §

Mas.

170 Tit. III. Tortura qual. esse debeat?
Malcard. concl. 1317. n. 47. Farinac. q. 43,
n. 144. Sed etiam Doctores Friburgenses ta-
tentur Judices à novis & inusitatis in
provincia torquendi modis abstinere
debere, & in hoc crimine consuetis & so-
litis uti, si tamen modus torturæ in pro-
vincia receptus esset admodum remis-
sus, & pro criminis gravitate & personæ
qualitate non tatis acerbus: tunc is qui
est consuetudine generali, aut legum in-
terpretatione in aliis provinciis appro-
batus sequendus foret: Quemadmodū
enim gravibus delictis supplicia ex-
acerbanda sunt lib. aut facta. §. fin. D. depen-
ita & quæstionum modi, lege aut con-
suetudine permissi, sunt intendendi: vera
hæc esse affirmat Delrio. lib. 5. in append.
a. quest. 35. nec ipse dubitat quandoque
modum torturæ solitum ex justa causa
mutari posse: sed à quibus? an ab omnibus
judicibus? non arbitratur id Delrio. Et re-
ctè. De judicibus inferioribus, qui in statu
ta jurant, sequor sententiam Dd. Patavi-
norum in consil. 2. de Sagis. n. 142. apud M.
Ant. Peregrin. nec puto illos arbitratu suo
consuetudines & statuta, quib. subsunt,
mutare vel transgredi posse: occurrente

Et aī Sagae durius possint torqueri. 171
necessitate eorum est Principem consulere; *Summos vero Iudices*, qui judicant auctoritate suprema, nec iuriandum illud præstant, quoniam astringuntur sola æquitate, puto non quidem pro libitu statuta illa & receptas consuetudines transgredi posse, vix enim id fieri sine gravi scando, sed posse prudenti arbitrio illas moderari, & interpretari, pro exigentia casus occurrentis argumento similis distinctionis, quā Dd. utuntur in quæstione an iudex contra privatam scientiam ex allegatis & probatis judicare teneatur de quo articulo diceatur infra ad tit. 6. Certum est plus debere licere supremis illis quam insimis. Hæc quæstio eandem difficultatem in Germania non habet, ubi sequendæ Constitutiones Carolinæ cum congrua Iperitorum interpretatione.

Eleganter Farinac. quæst. crim. 37. n. T
145. *Quando Iudex, inquit, aliquem torquet,*
debet esse præsenstortura, & bene semper videre reum, quomodo se habeat, & an deficiat, nec ne, & si uidet illum deficientem, debet statim mandare illum deponi, alias si hanc non adbibuerit diligentiam, positoque reo in tortu

172 Tit. III. Tortura qual. esse debeat
ra, vel abeat, vel ad alias stantias divertendo
ibidē edat forsan, & bibat, ac, quod pejus est, lu-
dat, prout vidi plures judices hāc & simili fa-
cere reum relinquendo, vel solum, vel mamb.
custodum, ut plurimum crudeliū, & indiscre-
torū, tortusq; ob id deficiens in tormentis mo-
riatur: non crederem hunc judicem immunem
à pāna saltem extraordinaria pro modo culpa
ex eo, quod non assistit torturæ, prout assistere
debet, secundum Menoch. de arb. quæst.
libr. 3. calu 340. n. 13. verl. in dubio cre-
do esse præsumendum. Assistant ergo judi-
ces semper torturæ, & si assistere nolunt timo-
re pānæ legalis, assistant saltem, ne adveniente
morte rei subeant calumnias & vociferationes
popularium & vulgarium, quia aliquando de
facto propter hujusmodi casus armata manus
contra officiales etiam innocentēs insurgunt,
prout alias evenisse testatur Clarus. §. fin. q.
64. sub versic. Iudex autem: & Fari-
acius. d.
loco.

V Reperiuntur multi malefici, qui cō-
tumacissimè tormenta perferunt, munis-
ti, ut ipsi vocant, remedio sive maleficio
Tactiturnitatis: quod maleficium tradunt
componi ex corde, vel alijs membris in-
fan-

Et an Sage durius possint torqueri. 173

fantuli non baptizati , violenter necati,
& in pulverem redacti, quibus cineribus
corpori inspersis , vel occultatis , silentij
hanc vim consequantur. de quo vide an-
tè alios Sprenger. *in mall. malef. p. 3. q. 14.*
& 15. Certum est in tormentis multos
hoc silentium retinere, ut scriptores ple-
riique testantur, & quotidiana narrat, ex-
perientia. Vide , si placet Grilland. *q. 4.*
n. 12 Jod. Damhouder. *in praxi crimin.*
cap. 37. n. 21. & 22. Fit autem hoc artifi-
cio Diaboli multis modis, quorum quos-
dam observat Binsfeld. *in l. 7. C. de. male-*
fic. p. 1. concl. 15. Etenim multiplex est
causa hujus silentij, *vel enim tacent quia dor-*
lorem non sentiunt, vel quia loqui non possunt
etiam si sentiant; vel quia nec sentiunt, nec lo-
qui possunt; ut quando profundo somno
opprimuntur, (somnum hunc conciliat
dæmon causis mere naturalibus , ut me-
dicamentis soporiferis & similibus) vel
sane, *quia licet sentiant & loqui possint, ro-*
busisti tamen atque fortes omnia tolerant, & ob-
stinato animo cruciatum interrogacionesque
omnes contemnunt; Ut non sentiant, fo-
let dæmon efficere per quædam naturas

lem

174 Tit. III. Tortura qual. esse debet
lem vim obstupefaciendi sensus haben-
tia , quibus fit , ut vel dolorem non sen-
tiant , vel lenior & tolerabilior dolor vi-
deatur, de qua re docte disquirit Delrio.
lib. 1. quæst. 21. Aliquando pondera ap-
pensa ipse levat , & corpus ipsum suble-
vat, funes quoque quibus ligati & exten-
silaxat , aliquando vero ea quæ corpori
infligi videntur ; ipse alio avertit, aut vim
eorum priusquam corpus contingat
tollit, aut aliquid medium densum & lo-
lidum , quod simul facit ne adstantibus
sit, conspicuum, interponit. Aliquando
denique corpus , ipsum malefici ex ecus-
leo tollit , & aliud substituit : quæ cuncta
cum D E u s permittit; illi facillima sunt,
rarius tamen hanc superpositionem corporis
alterius configere puto frequentius vero a-
versionem illam sive depulsionem , item inter-
positionem cum Delrio d. loco. Silentium
etiam solet Diabolus inducere occupa-
tione corporea malefici, præclusis illi in-
terioris fauibus & ore , ea moderatione,
ut non præfocetur, loqui tamē non que-
at; interdum etiam organo auditus sic
obstructo , ut judicis voces interrogatio-
nelq;

Et an Sagæ durius possint torqueri. 175

n.
n.
vi.
o.
p.
le.
n.
ori
m
nt
o.
us
o.
us
ta
t,
is
a.
r.
m
a.
n.
e,
ue
fic
o.
q.
nesque non exaudiant rei; quorum omnium exempla suggerit Nicol. Remigius lib. 3. *Dæmonol.* c. 8. & 9. Aliquando dunt taxat prope adsistit & dehortatur à confessione, adhortaturq; ut brevia hæc tormenta spe vitæ præsentis longioris, & æternæ cum illo beatitatis, fortiter ferat; demum addit minas, & intentat sæviora, si quid promant. Denique solet illis membranulas & alia instrumenta magica, varijs notata Characteribus, suppeditare, quibus in locis corporis secretissimis abditis, ex pacto sentium adimit doloris.

Vt his Judices obvient, quid non moliuntur? multa rite, multa perperam. Et ad removendā taciturnitatem quosdam modos recenset Berlich. part. 4. concl. 4. n. 171. & seqq. nimis tamen frigidè, & melius de hisce modis ac Judicium cautelis contra maleficiū taciturnitatis disserit Delrio d. lib. 5. sect. 9. vers. ut his Judices obvient. sunt qui aquam frigidā sed prophaniam ori infundant; id si in ipsa questione fiat, quia cruciatū adfert, & periculosa convulsionem, pars tormenti censendum; si post questionem, adhuc

æstu-

176 Tit. III. Tortura quæ ille esse debet?
estuante corpore, idem arbitror: si dicitur
post, quid operari queat nisi ex pacto &
maleficè non intelligo; minus si ante qua-
stionem, ut plerique solent: cavendum er-
go ab hoc modo. ita Delrius: quæ junge
Berlich. d. concl. 4. n. 173. Qui benedictam
aqua infundunt, sive ante questionem
sive in questione. si sic directè ad verita-
tem promendam putant eas adigi, ve-
reor ne superstitioni: sin indirectè, quod
obstas credant, vel dæmonem prope
adistere, & ideo piacularem hanc undā
propinant, vel inspergunt, non ausim
damnare. Probem magis. Catholicis e-
nim constat fugando dæmoni efficacem
hanc lympham: quare fortassis etiam
svadendum, ut circa superstitionem cir-
cum circa equuleum aspergatur locus, &
sit in loco questionis usui futura aqua
benedicta. Ita ex sententia Catholicorum
Delrio: Quem Vide lib. 6. c. 2. sect. 3. q.
3. lit. Dd. ubi antiquitatem aquæ benedi-
ctæ & efficacitatem variis exemplis do-
cet. Et nominatim Wierum sive menda-
cii sive impudētis calumniæ arguit. Plu-
rimi alii modi hac in re traditi sunt à

Sprew.

Et aī Sage durius possint torqueri. 177

Sprengero & sociis in mall. malef. part. 3. q.
14. quos ipse Delrio. dicta sect. 9. exami-
nat. Primum svadent Reum diligenter
induci verbis & rationibus, spe dubia ad-
ditā: quod forte nō damnabitur ad mor-
tem si confiteatur: ut veritatem non ce-
lēt, & Deo der gloriam: hæc diligentia
laudabilis est: Nam multiplicata infor-
matio proborum virorum, solent dispo-
nere ad veritatem eruendam. Et exper-
tum est, quod per hujusmodi informa-
tiones maleficæ taliter confortatæ fue-
rint, ut in signum resistentiæ in terram
Ipuentes, quasi in faciē diaboli dicerent;
faciam q̄ justū erit, & consequenter cri-
mina sua fatebantur. Ita Spreng. cum sociis
d. loc. Deinde dicunt, debent capilli capi-
tis & barbæ abradi, imò & per totū cor-
pus ēt in partib. secretioribus; si fæminæ
sint à fæminis, si viri à viris: & sic cavebi-
tur inhonestas ex inverecūdia: Confer
Bodin. Godelman. Remig. aliosq; quos
citat Berlich. d. loco. n. 174. Et hoc reme-
dium multum prodesse inter alios duo-
bus exemplis lectu dignissimis, quorum
ipse testis oculatus & judex fuit, confir-

N

mag

178 Tit. III. Tortura qualis esse debeat?
mat Damhouderius prax. crim. d. c. 37. n.
21. Cæterum bene in hac tonsione Del-
rio illud monet observandum, si fiat dun-
taxat, ne maleficium lateat foraminibus
corporis insertum, vel crinibus in-
spersum, ritè id fieri: eademq; de causa
putarem, ait Delrio, ne qua unctio sub-
esset, etiam totum corpus aqua calida
prius diligenter abluiendum: sed si ton-
sio fieret ex opinione, quod per eam ro-
bur corporis & animi fortitudo pereat;
exemplo Samsonis, (in quo totum id divina
virtute contingebat) putarim serio hoc
esse Magicum & superstitionem. Reli-
qua quæ varia addunt Sprenger. & socii
d. part. 3. q. 15. refert & pie examinat Del-
rio. d. lib. 5. sect. 9. in fine. partim ea sunt
non satis pia, neq; religiosa, & quædam
sapiunt tentationem Dei, fallaciq; dun-
taxat nituntur experientiâ. Quæ ideo
mitto: Hoc ridiculum & mere supersti-
tiosum est quod habet Godelman. d.
mag. & venef. lib. 3. cap. 10. n. 19. & impro-
vide ex eo refert Berlich. d. concl. 4. n. 168.
quosdam ne dolores sentiant, hos verius
pronuntiare.

Im.

Et an Sagae durius possint torqueri. 179
Imparibus meritis tria pendent corpora
ramis:

Dismas & Gestas in medio est divina potes-
tas.

Dismas damnatur, Gestas ad astra levatur.
Quis non hæc rideat? scilicet jam vis et-
iam in Hexametri pedibus? Plura ut di-
xi, Spreng. d. part. 3. Mall. Malef. q. 15. Gril-
land. d. q. 4. n. 14. Bodin. Godelman. relati
à Berlichio. d. loco.

Imprimis poterit Jūdex instituere in- X
terrogationes ad formulām illam à Gril-
lando. de sortileg. d. q. 7. n. 7. traditam:
Quid sit illa professio; quam faciunt cum dæ-
monie, & quibus modo ac ordine ad illam ac-
cedant & quibus ceremoniis & solemnitatib.
in ea utantur: Ad quid se obligent dæmoni?
Sub qua forma verborum fiat ipsa obligatio?
qua sint ab eis servanda & ad qua teneantur?
qua præmia habeant, & qua habere sperent
ab eorum Principe Damone; ex quibus rebus
simplicibus vel mixtis componant unguenta,
quibus liniant corpora sua dum vadunt ad lu-
dos? cum quibus etiam rebus faciant alia vene-
ficia maleficia? quem ordinem teneant, quando
accessura sunt ad ludos predictos? sit ne verum

N 2 quod

180 Tit. III. Tortura quæ esse debeat?
quod vadant corporaliter, vel illa sit illusio sive
visio quadam in apparentia, in mente, & in
intellectu: casu quo accedunt corporaliter, an am-
bulent pedibus propriis, vel aliter deferantur,
& quomodo, & per quem? Item quomodo &
qualiter celebrent sacrificia, offerant preces &
munera dæmoni: item quæ sint illis in præcipua
observantia in dicta professione?

Et alia hujusmodi quæ judici ex
præcedenti inquisitione, vel denuntia-
tione videbuntur exquirenda: postea
poterit interrogare de singulis, num has
& quando, & cum quib. &c. fecerint & in his
utile erit à levioribus quæ facilius confi-
tentur, ad graviora progredi, ideoq; ulti-
modemum loco de copula cum dæmons in-
terrogare, quod prudenter admonuit
Sprenger. dicta parte 3 mallei malef. q. 14. &
15. difficultius enim Sagæ hunc concubi-
tum, quam cætera, confiteri solent: Præ-
cipue verò & diligenter Judices de causa
& occasione quærant, quæ nimirū causa
illos illasvè ad tam horrendam apost-
siam permoverit, quævè occasio fuerit
per quam Diabolus eos easve primum
seduxerit? Deprehendi ex Actis judicia-

Et an Sagæ durius possint torqueri. 181
riis ad Facultatem nostram missis, Judi-
ces in originem & primam occasionem
hujus Apostasie frequenter non inqui-
sisse; quod tamen omnino fieri debet &
expedit. Mihi nuper ab amico fide dig-
no, *Consiliario Cæsareo*; relatum fuit, juve-
nem quendam, quem in Italia noverat,
a Diabolo in formâ speciosæ Virginis se
ostentante, prius ad illicitos amores in-
vitatum deinceps ad venerium congres-
sum incogitanter admisum fuisse, qui
postea seductori illi, cum se manifesta-
ret, fidem etiam invitissimus promittere
impiò pudore coactus fuerit: Juvenis ille
proxime in superiori Germania, cum pa-
rentibus suis, incineratus fuit. Existima-
bat quidem amicus meus illum ex tali
caula & ignorantia, potuisse pœna mi-
tiori, ac fortè gladio puniri, quod tamen
hic in medium relinqu. Simile quid,
sed feliciore exitu, lege apud Hie-
rem, Drexelium Nicetæ suo lib.